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Zmienność barwy okrywy włosowej u lisów płomienistych 
 

Fur Colour Variability in Red Foxes 

Wzrastający popyt w ostatnim dwudziestopięcioleciu na skóry o barwach 
ciepłych skłonił niektórych hodowców w Polsce i na świecie do podjęcia chowu 
lisa rudego leśnego (2, 4). Lisy dziko żyjące, w porównaniu z fermowymi, chara- 

yzuje znacznie gorsza struktura okrywy włosowej, a ich barwa na skutek 
Przesrebrzenia również budziła poważne zastrzeżenia. Dążąc do poprawy tych 
tech, lisy rude przekrzyżowano z lisami srebrzystymi, a mieszańce nazwano lisami 
płomienistymi. Lisy płomieniste mają umaszczenie rude o różnej intensywności 
barwy, 

' Celem podjętych badań było określenie zmienności barwy okrywy włosowej u 
lisów płomienistych. 

MATERIAŁ I METODY 

Materiały do badań pochodzą z fermy zwierząt futerkowych w Jeziorach Wielkich. Badaniami 
objęto lisy płomieniste oraz ich potomstwo utrzymywane na fermie w latach 1993-1996. U zwierząt 

Uzżyskaniu przez nie pełnej dojrzałości futrzarskiej przeprowadzano co roku przegląd celem 
ustalenia stopnia intensywności barwy rudej. 

U lisów płomienistych, opierając się na wcześniejszych badaniach Jeżewskiej (2), 
Wyodrębniano następujące typy barwne: S ł o m k o w y — barwa okrywy włosowej na grzbiecie i 
ł kach słomkowa lub jasnożółta. Podgardle i brzuch zabarwione na kolor jasnosiwy, prawie biały do 

"emnosiwego. Łapy i uszy na zewnętrznej części czarne. Ogon barwy słomkowej z pojedynczymi 
Ramymi włosami, zakończony białym kwiatem. R u d y — barwa okrywy włosowej na grzbiecie i, 
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bokach intensywnie rudoczerwona Podgardle r brzuch asmostwe do aemnosmweza Papy uszy cz Te 

Ogon rudy z pojedynczymi czarnymi włosami. zakonczony brałym kwirdtem Mredzia ny” 
umaszczenie na grzbiecie i bokach miedzianerude z niewielką domieszka włosow ezirnych trzuch 

zabarwiony na kołor jasnosiwy do ciemnoswceze. Papy r uszy czarne. Ogon rudr Z duza iłosch 
włosów czarnych, zakończony bidym kwiatem Bra zówy barwa na grzbiecie i bokach ruda / 

odcieniem brązowym, z domieszka włosow czarnych. Podgardle i brzuch jasnosiwe do ctemnost we” 
go. Łapy ruszy czarne. Ogon brązowy 7 duza slosch czarnych włosow, Zakonczeny brały kwi 

U lisów płomienistych rowniez barwa podz irda I podbrzusza okazała się cechą zmienne W celu 
ustalenia jej rożnorodnosści przeprowadzono kinaytrkację, uwzelędniaj te podzardle i podbrzusze " 

barwie jashostwej, siwej Peiemnosiwej 
Zebrane dane po odpowiednim pozrupowiniuepracowano statystycznie, wykorzystująć NOSC 

komputerowy SPSS PC. 

WYNIKIIIEMOMOWINNII 

Wyniki rozrodu samic płomienistych jednorocznych it starszych użytkowanych 
w latach 1993-1996 przedstawiono w tabeli 1. Różnice pomiędzy średnimi 
wskaźnikami rozrodu w poszczególnych latach okazały się statystycznie nieistotne: 
Wyraźna natomiast różnica wystąpiła pomiędzy samicami jednorocznymi i star 

szymi, co potwierdziła przeprowadzona analiza wariancji. Samice jednoroczne 

miały gorsze wyniki rozrodu niż samice dwuletnie i starsze. Porównując rozród 
samic płomienistych Z danymi z literatury, można stwierdzić, że średnia liczba 

urodzonych i odchowanych młodych w miocie była zadowalająca I nie odbiegał! 
od przeciętnej Krajowej (1, 2). 

Intensywność barwy rudej u lisów płomienistych wpływa bezpośrednio n 
. o. - a 2 . . kcia oceną jakości okrywy włosowej. W hodowli lisów prowadzona jest ciągła scelekc] 
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U młodych lisów płomienistych oceniano także barwę podgardla i podbrzusza: 
W tab. 3 przedstawiono wyniki rozszczepień barwy podgardla i podbrzusza u 
młodych lisów płomienistych pochodzących po różnie umaszczonych rodzicach. 
Z danych zawartych w tabeli wynika, że najczęściej obserwowaną barwą podgardla 
i podbrzusza była barwa siwa (64,38%). Lisów o jasnosiwej barwie podgardla i 
podbrzusza było 28,28%, najmniej natomiast było osobników o ciemnosiwej 
barwie. Do podobnych wniosków doszli Jeżewska (2)i Kiecoń (3) wykazując 
że najczęściej spotykaną barwą podgardla była barwa siwa. 

W tabeli 3 podano także częstotliwość barwy podgardla i podbrzusza młodzieży 
lisów płomienistych pochodzącej po płomienistych rodzicach kojarzonych między 
sobą lub z krzyżowania płomienistych ze srebrzystymi. Interesujące jest, że potom” 
stwo pochodzące po płomienistych rodzicach miało najczęściej jasnosiwą barwę 
podgardla i podbrzusza (56,65%). Po rodzicach plomienistych i srebrzystych 
zdecydowanie najczęściej rodziły się lisięta o siwej barwie podgardla i podbrzusza 
(73,91%), a osobników o jasnosiwym i ciemnosiwym podgardlu i podbrzuszu było 
odpowiednio: 17,22 i 8,87%. 

PODSUMOWANIE I WNIOSKI 

1. Czynnikiem wyraźnie wpływającym na wyniki rozrodu samic płomienistych 
był ich wiek. Samice jednoroczne rodziły i odchowywały mniej potomstwa niż 
samice dwuletnie i starsze. 

2. Stwierdzono zmienność w intensywności barwy okrywy włosowej lisów 
płomienistych. Najwyższy procent młodych lisów miał typ barwny rudy (42,24%): 
najmniej natomiast było lisów w typie brązowym. 

3. Najczęściej obserwowaną barwą podgardla i podbrzusza w badanej populacji 
była barwa siwa (64,38%). Lisów o jasnosiwej barwie było 28,28%, a najmniej, bo 
tylko 7,34%, miało ciemnosiwą barwę podgardla i podbrzusza. 
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SUMMARY 

The frequency of appearance of colour types as well as the belly fur colour intensity were studied 
in four generations of young red foxes. High variability of red colour variability was found. Most 
(42.4%) of the young foxes had intensive red fur colour. The lowest was the frequency of brown type. 
Moreover, it was found that most animals had a gray fur colour of studied parts of body. 


